MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS HÍDRICOS E QUALIDADE

AMBIENTAL
GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS HÍDRICOS E

QUALIDADE AMBIENTAL

DESPACHO Nº 21763/2025-MMA

Assunto: Proposta de Revisão da Resolução CONAMA nº 462/2014 que trata do licenciamento de
empreendimentos eólicos em superfície terrestre.
Ao DSISNAMA,

Em concordância com Despacho SEI 20089 (1928532), que aborda a minuta de Resolução para revisão da
Resolução CONAMA nº 462/2014, que trata do licenciamento de empreendimentos eólicos em superfície
terrestre. A proposta de revisão (1912564) está acompanhada da Nota Técnica nº 574 (1912597), que
apresenta a justificativa e a análise de impacto regulatório.

Manifesto ciência e concordância e encaminho os autos para as providências necessárias.

Atenciosamente,
ADALBERTO MALUF

Conselheiro titular representante do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima no Conama

Documento assinado eletronicamente por Adalberto Felicio Maluf Filho , Secretário(a), em 29/03/2025,
às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1934000 e o
código CRC C5CB624C.

Referência: Processo nº 02000.003763/2024-13 SEI nº 1934000

Despacho SEI 21763 (1934000)         SEI 02000.003763/2024-13 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho SEI 21763 (1934000)